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Til lovforslag nr. L 289. Tillægsbetænkning afgivet af Skatteudvalget den 22. juni 1993 

T i l l æ g s b e t æ n k n i n g  

over 

F o r s l a g  t i l  l o v  o m  æ n d r i n g  a f  l o v  o m  b e s k a t n i n g  a f  f o r t j e n e s t e  

v e d  a f s t å e l s e  a f  a k t i e r  m . v .  ( a k t i e a v a n c e b e s k a t n i n g s l o v e n )  o g  

f o r s k e l l i g e  a n d r e  s k a t t e l o v e  
(Ensartet udbytte- og aktieavancebeskatning m.v.) 

Udvalget har, efter at lovforslaget ved 2. be- 
handling blev henvist til fornyet udvalgsbe- 
handling, behandlet dette i et møde. 

Herefter indstiller et flertal (Socialdemokra- 
tiets, Centrum-Demokraternes, Det Radikale 
Venstres og Kristeligt Folkepartis medlemmer 
af udvalget) lovforslaget til vedtagelse i den af- 
fattelse, hvori lovforslaget foreligger efter 2. 
behandling. 

Et mindretal (Venstres og Det Konservative 
Folkepartis medlemmer af udvalget) indstiller 
lovforslaget til forkastelse. 

Et andet mindretal (Socialistisk Folkepartis 
medlemmer af udvalget) indstiller lovforslaget 
til vedtagelse i den affattelse, hvori lovforslaget 
foreligger efter 2. behandling. 

Mindretallet beklager, at det oprindelige 
lovforslag ikke blev fastholdt. 

Et tredje mindretal (Fremskridtspartiets 
medlem af udvalget) indstiller lovforslaget til 
forkastelse. 

Ved 2. behandling af lovforslaget stemte 
Fremskridtspartiet for de ændringsforslag, der 
betød en forbedring af lovforslaget. 

Mindretallet mener, at skatter fratager men- 
nesker den personlige frihed, jo større og flere 
skatter, jo mindre personlig frihed. Idet Frem- 
skridtspartiet ønsker størst mulig personlig fri- 

hed, ønsker Fremskridtspartiet at reducere 
samtlige skatter mest muligt. 

Fremskridtspartiet mener, at skattepolitik- 
ken skal sikre, at den kraftigt reducerede of- 
fentlige sektor kan finansieres med færrest mu- 
lige tvangsopkrævede skatter og brugerbeta- 
ling. Men målet må også være, at de få nød- 
vendige offentlige udgifter i størst muligt om- 
fang finansieres gennem frivillige bidrag. 

Det er nødvendigt, at staten opkræver skat- 
ter eller afgifter til finansiering af de politisk 
bestemte opgaver, som staten og det offentlige 
skal udføre. Betingelsen for kraftige skattelet- 
telser er derfor politisk vilje til at nedbringe de 
offentlige udgifter tilsvarende. Men selv om 
der er tale om politisk bestemte opgaver, der 
dermed skal finansieres over de offentlige bud- 
getter med skatteindtægter, er det ikke nød- 
vendigt, at de organer og institutioner, der skal 
udføre opgaverne, er offentlige. Der kan i me- 
get vid udstrækning udliciteres opgaver fra det 
offentlige til privat varetagelse. 

Skatter ødelægger samfundsøkonomien og 
de enkeltes privatøkonomi, da skatterne virker 
som tyveri fra den enkeltes privatøkonomi. 
Hvis samfundsøkonomien skal forbedres, er 
det nødvendigt at reducere skatterne mest mu- 
ligt. 

Spørgsmålet om skattelettelser er snævert 
forbundet med den offentlige sektors udgifts- 
behov. Jo større de offentlige udgifter er, jo 
større må indtægterne (skatterne) nødvendig- 
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vis være. Fremskridtspartiet accepterer ikke 
større skattelettelser, uden at de ledsages af 
modsvarende reduktioner i de offentlige udgif- 
ter, ellers opnås bare store underskud. 

Jo færre opgaver, det politisk bestemmes at 
det offentlige skal udføre, jo færre penge skal 
der opkræves i skatter og afgifter. Derfor er det 
både nødvendigt med omfattende privatiserin- 
ger, rationaliseringer og beskæringer af den of- 
fentlige sektor. 

Regeringen med embedsmandsapparatet i 
ryggen vil med den foreliggende skattereform 
forsøge det umulige: Man vil beskatte dan- 
skerne og gennem beskatningen skabe vækst 
og velfærdsfremgang. Det er umuligt. 

Visse enkeltelementer i lovforslagene inde- 
holder dog gode ideer, men desværre betyder 
helheden, at de positive elementer undergra- 
ves og i værste fald gøres decideret negative. I 
forbindelse med omlægningen af skatteskala- 
erne for personlig indkomst er det glædeligt, at 
regeringen har indset nødvendigheden af at 
nedsætte skatterne. I en situation med voksen- 
de behov for international handel kædet sam- 
men med den øgede internationale mobilitet 
for såvel arbejdskraft, varer, serviceydelser 
som kapital og ikke mindst med Danmarks 
forhold set i EF-sammenhæng er det en tvin- 
gende nødvendighed at se på blandt andet 
skatteforholdene. 

Fremskridtspartiet har i adskillige år plæde- 
ret for lavere skatter. Regeringens lovforslag er 
udarbejdet med baggrund i den særlige danske 
skattetradition, hvor skattelettelser reelt kun 
består af skatteomlægninger. - 

Fremskridtspartiet ønsker derimod, at skat- 
telettelser skal udformes med et særligt strate- 
gisk sigte, der både tager højde for den nuvæ- 
rende ledighedsudvikling og de langsigtede 
muligheder for at påvirke danskernes adfærds- 
mønster, der i dag er forvredet af det høje skat- 
teniveau. Mindretallet vil derfor foreslå, at 
skattelettelserne i stedet sammensættes på en 
sådan måde, at de tilgodeser en række kortsig- 
tede såvel som langsigtede målsætninger. 

Dette lovforslag indfører beskatning af 
avancer ved salg af aktier på niveau med skat- 
ten på aktieudbytte. Umiddelbart vil lovforsla- 
get kun ramme større aktionærer og ikke per- 
sonaktionærer med eh aktiebeholdning på un- 
der 100.000 kr. i kursværdi. Dermed begrænses 
køb og salg af aktier! pr. automatik. Den øko- 
nomiske mobilitet og vækst vil dermed falde. 
Set i sammenhæng med indførelsen af Det In- 
dre Marked og kapitalens fri bevægelighed vir- 
ker lovforslaget ikke gennemtænkt. En anden 
og måske nok værre effekt af lovforslaget er, at 
hovedaktionærer og andre aktionærer sidestil- 
les i skattemæssig henseende ved salg af aktier. 
Det medfører urimelige forhold for hovedak- 
tionærer og desværre med tilbagevirkende 
kraft. 

Aktieavanceskatten og ophævelse af 3-års- 
reglen er et dødsstød til det i forvejen skran- 
tende aktiemarked. Københavns Fondsbørs er 
i dag blandt de svagest funderede børser i Eu- 
ropa, og den nye skrappe indkomstbeskatning 
af kursgevinster vil yderligere fjerne lysten til 
at investere i aktier. 
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